6 *Cercinatibus*] *Cercinatibus* Leidens. sec. Dorv. et Edd. Rom. Mediol. *Cereninatibus* Ed. Ven. At Scalig. et Leid. pr. *Ceronitanis*. Petav. *Cercinitanis*. Quam veram esse puto lectionem a *Cercinna* sive *Cercina* minor insula dicta est *Cercinitis* apud Plinius, Strabonem, et alios. Sic et supra ab Achilla, *Achillitani*; ab *Ilica Ilicitani*.

9 *E Lilybæo*] Non agnoscit præpositionem Leid. primus. Vide ad vii. 32. ‘Avarico commoratus.’

16 *Frumento auxiliisque, tandem suis exilaratis, annonæque levata sollicitudine, deponit legiones; equitesque ex navibus, &c.*] Edit. Rom. Ven. Ber. exhibent *frumento auxiliisque tandem suis exilaratis animo atque levata sollicitudine*: Ms. Urs. *frumento auxiliisque tandem suis hilaratus, annonæque levata sollicitudine*. At in Cod. Norvic. legitur *frumento auxiliisque tandem suis hilaratus, annonæque levata sollicitudinem deponit: legiones equitesque ex navibus, &c.* Davis. *Suis exilaratis, annonæque levata, sol-*

*licitudinem deponit; legiones equitesque, &c.* Ita ex Ms. Eliensi, unica solum mutata literula, (scriptum enim fuerat *annonæque*,) optime restituit Davisius. Scaliger et Recentiores ediderunt; *suis exilaratis, annonæque levata sollicitudine, deponit legiones; equitesque, &c.* In aliis MSS. et Edit. Vett. fuerat *suis exilaratis animo atque levata sollicitudine, legiones deponit; equitesque, &c.* Clark. Ex Ursini Codice suam lectionem effinxit Scaliger. *Exilaratus* etiam Leid. sec. *hilaratus* Dorv. Sed *hilaratis* Scalig. et Leid. pr. Quod tam rectum est, quam *exilaratis*. Dein pro *annonæque* in Leid. sec. est *animo atque*; in Dorv. tantum *animo*, in Leid. pr. *animum*. In Scalig. *am. eumque*. In Cujaciano *animorumque*. In Petav. vero *annonæque*. Unde patet optime Davisium corressisse, *annonaque levata, sollicitudinem dep.* Quid enim, quæso, est *deponere legiones*? At *deponere sollicitudinem, curam, tritum et obvium ubivis. Levare annonam optima est locutio.* Livius iv. 12. ‘*Annonæ levata gloriā tulit.*’ Ibid. ‘*quam annonam levaret;*’ nec non c. 13. ac xxvi. 40. ‘*Urbis Romæ atque Italiae annonam levaret.*’

xxxv. 1 *Quique cum eo essent comites, mirari et requirere*] Vulgatam sane lectionem, quam exhibit Ms. Norv. non prorsus respuo. Testor tamen edit. Rom. Ven. Beroald. representare et qui cum eo essent, commirari et requirere, quo fere modo ex vet. Codd. rescribendum censuit Phil. Rubenius Elect. i. 10. *Davis. Comites mirari.* Sic Scaliger et Recentiores. Edit. Vett. *quique cum eo essent commirari, &c.* Quæ lectio nihilo videatur inferior. Clark. Errat Clarkius. Post Beroaldum omnes ediderunt, ut Scaliger et ceteri habent. Sed Ed. Rom. Med. Ven. et Ms. Dorvill. et qui cum eo erant commirari. Erant est quoque in Leid. pr. Quod ideo re-

stitui. Pro *comites* in Leid. sec. legas omnes. *Commirari* præfero cum Rubenio; quia hoc Comicum magis: quod scribendi genus perquam sepe sectatur Hirtius. Sic mox ‘verba proloqui’ ut apud Terent. And. i. 5. 21. ‘ullum me verbum potuisse proloqui.’ Vide et Phorm. v. 6. 21. Infra c. 57. ‘Scipio quique cum eo erant.’

22 *Quorum orationem celeriter veritas comprobavit*] Mira sane loquendi ratio, si modo sic scripsit Hirtius. Sed eum reliquise puto, *quorum orationem EXITUS celeriter comprobavit*. Eam certe vocem in hac historia adhibet Celsus p. 221. *Davis.* cur. sec. Non video, cur magis mira sit hæc locutio *veritas comprobavit orationem*, i. e. oratio vera fuit, quam l. v. de Bell. Gallico c. 58. ‘Comprobat hominis consilium fortuna;’ i. consilium ejus felix fuit, et successum habuit.

XXXVI. 4 *Sub manum Scipionis in c. subm.*] In Leid. pr. *summam manum*. At Leid. sec. et Edd. *primæ sub manu*. Quod perinde esse videtur, dum modo intelligas pro *simulac eos habebat*, idemtide *cum submisso* in castra Scipionis sive Scipiōni: quod præfero cum Edd. Vasc. Stephan. Gryph. post. et aliis. De locutione *sub manu* vel *manum* adi Cel. Burm. ad Sueton. Aug. c. 49. ‘Quo celerius ac *sub manum* adnunciari posset.’

6 *Ex oppido Tisdro*] In omnibus est *ex oppido Tisdræ*, ac ita legendum censeo. Sic noster infra c. 58. ‘Oppidum Uzitæ.’ Virgilins Æn. III. 283. ‘Buthroti urbem’ et Sulpicius Severus Hist. Saer. I. 43. 4. ‘Sarepta oppidum’ dixerunt. *Davis.* Al. *Tisdro* vel *potius Tisdra*. *Clark.* Liceat enim hoc oppidum *Tysdrum* vocet Capitolinus in Maximinis c. 14. et in Gordianis c. 7. 8. Noster tamen id *Tisdrum* nominat. Vide c. 67. 68. *Davis.* cur. sec. *Thisdre* vel *Thisdore* habent etiam mei omnes et Edd. pp.

Gryph. Vasc. Steph. aliæque pro *Tisdræ*; ut etiam c. 93. supra c. 28. ‘Thapsi oppidum’ ubi vide. Adde Cell. ad c. 58.

6 *In quo tritici modium millia ccc comportata fuerant*] Hoc est; *in quo* reposita erant—quæ *comportata fuerant*. Vide quæ supra de hujusmodi constructione ad iv. 12. Male enim Goduimus et Cellarius legunt *in quod*, &c. *Clark.* Petav. Norv. et tres Mstī Goduino memorati dant *in quod*. Sic paulo post, ‘*In quod Juba*—frumentum—*comportaverat*.’ Liceat igitur ferri queat recepta lectio, si cunctis ab exemplaribus firmaretur; nullo tamen modo contra meliorum fidem videtur defendenda. *Davis.* cur. sec. *In quo* hic MSS. mei et Edd. omnes, at statim *in quod*.

*Modium milia*] MSS. et Edit. Vett. *modia* *millia* *ccc*. Quod Latinum non est. *Millia* enim non potest esse adjectivum: nisi forte subintelligatur *ad (vix) modia* *ad millia ccc*. Quomomodo nonnumquam loqui videntur boni auctores. *Clark.* *Modia*, quod est in Leid. sec. Dorv. immo et Petav., nisi fallunt excerpta, et Edd. omnibus ante Scalig., proscriptis etiam Glandorpius, ut et Cellarius, non quod *modia* in neutro Latine non dicatur, sed quod *modia* *millia* jungi non possint. At fallitur vir doctus. Vel enim est apposito, vel subintelligitur *ad*. B. Civ. II. 18. ‘tritici modos cxii milia pollicetur,’ ut est in MSS. omnibus. Plura vide ad III. 4. ‘Sagittarios III milia, equites VII milia.’ *Modium* hic tamen nolui rursus inmutare, quia sic inveni in Scalig. et Leidensi primo. *Mille* Edd. Steph. et Gryph. post.

10 *Copie suea conserventur*] Commeatus, cibaria. Caesar B. G. IV. 4. ‘Reliquam partem hiemis se eorum copiis aluerunt.’ Velleius Paternulus II. 111. ‘Inopsque copiarum et intra se furens, viribus hostis clau-

guesceret.' Vide et Justinum XXXVIII.  
10.8. *Davis*. Vide plura ad B. G. I. 31.

12 *Se missurum dixit*] *Lege dicit*; nam verbum præsentis temporis et antecedit et sequitur. *Davis*, cur. sec. At contra in Leid. prim. est *egit*. *Dicit* jam exstat in Edd. Elzevirii. Sæpissime monui tempora hæc passim varie jungi.

14 *Castello in montis loco munito locato — est potitus*] Editt. Vett. *castello in montes loco, &c.* Ms. autem Norv. *castellum in montes loco munito locatum — potitus est*, unde procul-dubio rescribendum *castellum in montis loco munito locatum — potitus est*: non raro enim apud optimos auctores quartus casus huic verbo adjungitur, et falsus est Servius, qui ad Virgilii *Æn.* III. 278. negavit nos accusativo casu hic uti posse. Lucretius I. III. p. 406. edit. Wechel. 'Sceptra potitus, eadem aliis sopitu' quiete.' Terentius Adelph. v. Sc. 4. 17. 'Ille alter sine labore patria potitur commoda.' Ubi Donatus, 'accusativo,' inquit, 'casu extulit, quod nos ablativo dicimus.' — Accius in Clytemnæstra, 'Feras potiuntur plagas.' Corn. N eos Eumen. c. 3. 'Semper habitu sunt fortissimi, qui summam imperii potirentur.' Justinus IX. 7. 12. Spectaculoque pendentis, ultiōnem potita est.' Vide et XXXVII. I. 4. *Davis*. Vulgata tamen lectio, quod moveatur nihil est. *Clark*. At durissime hic tot ablativi junguntur, quare omnino rescripsi *castellum locatum*: quæ lectio confirmatur ab integerrimis Codicibus Petaviano et Leid. primo. Sic c. 68. *Oppidum potitur* MSS. meliores. Plaut. Amphitr. I. 1. 32. *domum potiri*. Et sæpissime. Adi, quæ congesit A. V. Staveren ad Nepot. Eum. c. 3. § 4. et Davis, infra ad c. 87. 'Cas tra potitus est.' B. Hisp. c. 13.

15 *In monte loco munito*] Sic restitui ex Ms. Regio. MSS. alii et Edd. Vett. habent corrupte, *in montes loco mu-*

*nito*. Unde Scaliger et Recentiores, in montis *loco munito*. Sed elegantior est lectio ea, quam ex Ms. Regio reposui. *Clark*. *Montis* jam ediderunt Aldus, Vascos. Gryph. Steph. et exstat in Leid. pr. Scalig. sed *montes* etiam Petav. Dorvill. et Leid. sec. cum Edd. primis. Quare etiam prætuli monte.

*In quo Juba*] Ms. Reg. *In quo Ju ba comportaverat*. Quæ verior est lectio. Sic enim supra. *In quo comp ortata fuerant*. Vide quæ ad istum locum et superius ad IV. 12. annotavi. *Clark*.

17 *Vi expugnando*] Ciaccon. emendat *ri et pugnando* e Plauti Mil. Glor. et ita ille alibi. *Pugnando capere* frequens est. Adi Cort. ad Sall. B. Cat. 7. et supra c. 25.: sed 'vi op pugnando cepi' Vatinius apud Cic. V. Ep. 10. 'Vi inrumpere' c. 29. supra. Passim Liv. et alii, 'vi capere,' 'obpugnare' I. 17. Immo IV. 57. 'Castellum vi expugnatum.'

XXXVII. 1 *Propter mare legiones ducit*] Editt. Rom. Ven. Beroald. exhibent *prope mare legiones educit*: sed est glossema, nam *propter mare* idem valet ac *prope mare*. Virgilius Eclog. VIII. 87. 'Propter aquæ rivum viridi procumbit in ulva.' Et Georg. III. 13. 'Templum de marmore ponam Propter aquam.' Justinus XII. 9. 9. 'Trunco se, qui propter murum stabat, applicuit.' Vide et Donatum ad Terentii Adelph. act. IV. sc. 2. 37. et Nonium Marcellum p. 396. *Davis*. *Prope* etiam legas in Ms. Dorvill. et Ed. Med. perperam. Adi ad B. G. I. 22. 'propter hostium castra:' et passim Apuleius: sed sæpe apud illum quoque abiit in *prope*.

13 *Ingens*] In longitudinem. *Clark*.

XXXVIII. 2 *Atque in unumquemque collem*] Prima vox hoc in loco non est particula copulans, sed idem sonat ac *statim*. Plautus Bacchid. Act. II. Sc. 3. 45. 'Dum circumspecto, atque

ego lebūm conspicor.' Nonius Marcellus p. 554.: Atque *particula* — significat etiam celeriter et statim, ut Virgilius Georg. I. 203. 'Si brachia forte remisit, Atque illum in præceps prono rapit alveus anni.' Hæc ille mutuo sumxit ex A. Gellii Noct. Attic. x. 29. *Davis.* Postquam — adscendit; atque in unumquemque collem turres — facere cœpit; &c. Adnotat Davisius, vocem atque, hoc in loco non esse particulam copulantem, sed idem sonare ac statim; antiquæ videlicet, ac more quodam Poëtico. Sed perperam admodum hoc finxit in Auctore tam perspicuo, quam est Hirtius. Cum enim ea vox in Ms. Vossii desit; facile fieri potuit, ut Librariorum incuria hinc ex linea sequente irreperserit; atque adeo, illa deleta, legidebeat, Postquam — adscendit; in unumquemque collem turres — facere cœpit; &c. Multo hoc melius, quam quod conjectit Goduinus; nempe interstinguendum isto modo: Postquam ad jugum — adscendit, atque in unumquemque collem; turres — facere cœpit, &c. Multoque utrumvis melius, quam quod commentus est Davisius. Verum, ut quod res est dicam, nulla omnino hic opus est medela. Nam et vox illa atque satis est sana, et usitato etiam significatu suo particula est copulans, sententiamque (ne interpunktione quidem mutata) perspicuam efficit. Etenim, (quod viros hosce doctos fugerat,) periodi ἀπόδοσις non hoc in loco inchoatur; sed, προτάσει continuata usque ad vocem *Numidarum*, incipit ἀπόδοσις demum a vocibus *Paullisper commoratus*. Hoc modo: Postquam Cæsar ad jugum — adscendit; atque (postquam) — turres castellaque facere cœpit; (postquam) ea — efficit; (sic enim ex omnibus Ms. legendum; non, efficit;) et postquam — stationemque *Numidarum*: (tum) *paullisper commoratus*, &c. Nihil

evidentius. *Clark.* Dele notam 3. reponere vero: Atque in unumquemque collem. Prima vox idem nonnunquam sonat ac statim, ut observarunt Agelius x. 29. et Nonius in atque. Vide sis et J. Fr. Gronovium ad Livii xxvi. 39. Ea tamen voce deleta malim, Postquam Cæsar ad jugum, de quo docui, adscendit, in unumquemque collem, &c. Ac ita diserte repræsentant Ms. Vossianus, editique Florent. Gryph. et Lugdun. 1576. *Davis.* cur. sec. Atque abest ab Edd. Vascos. Steph. Gryph. post. et Stradæ. Sed recte docet Clarkius, adesse debere, uti eam vocem agnoscunt quoque MSS. omnes, nec non efficit cum Edd. nominatis ceterisque vetustis; nisi quod Leid. sec. Dory. et Edd. Rom. Mediol. ac Ven. habeant fecit. Atque aliter etiam sumi pro statim docet quoque Cerda in Virgilii loco. Vide etiam quos laudat Cel. Burm. ad Phædr. F. 16. 'Rapere atque abire.' Glandorpius quoque pro statim capiebat hic loci, vel deletum volebat.

3 *Efficit*] Ita consentientibus MSS. omnibus et Editt. vett. restitui. Editores nuperi reposuerant, efficit; quia Syntaxin totius periodi non intelligenter scilicet. *Clark.*

13 *Pedestremque copium*] Pedestres copias. Sic Virgilius Æn. II. 564. 'Respicio, et, quæ sit me circum copia, lustro.' Ubi Servius, 'notandum,' inquit, 'de exercitu numero eum dixisse singulari, cum copias de exercitu numero plurali dicamus.' Silius Italicus XI. 267. 'Nunc deinde pedestris Copia quanta viri.' Vide etiam notat. ad B. C. I. 45. Editio Beroald equestremque copiam hic perperam repræsentat. *Davis.* Vide ad B. Gall. I. 48. 'Quos ex omni copia delegabant.'

XXXIX. 6 *Imperat turme Hisp. ut, &c.]* Optime a Codd. Scalig. et Leid. pr. exsulat conjunctio ut: quare eam delevi. Vide notas ad IV. 16. et sa-

pissime. Minus bene autem in Dor-vill. codice exstat, ut turma Hisp. occurreret: et cetera in singulari numero.

7 *Adcurrerent*] Leidenses et Dor-vill. cum Edd. Rom. Mediol. ac Ven. occurserent. Bene: i. in tempore ad-essent. Sic c. 49. ‘proximi collis occupandi consilium ceperat, et quo propiore loco fuerat, eo celerius occurrerat. Et ita sæpe alibi. Con-sule Cel. Burm. ad Vellei. II. 61. ‘Cum Antonius occurisset exerci-tui,’ et ad Phædri Epilog. I. II. Hinc ‘suptetias occurrere’ c. 66.: ubi vide Davis. B. Hisp. c. 37. ‘Classe occur-rit,’ i. e. in tempore adest. Adde Cort. ad Plin. lib. VI. Ep. 34. in f. Ita obponere sæpe pro adponere, ut in-fra c. 59. et aliquoties idem vir, uti et Heins. ad Ovidium de eo com-po-sito egerunt.

16 *Ab suis copiis longius abscessisse*] Ms. Norvic. et edit. Rom. Ven. Be-roald. habent *ab suis copiis longius jam abscessisse*, unde fugitiva vocula Hir-tio restituenda. *Davis*. Mei omnes quoque, et Clarkii cum Edd. ante Scalig. addunt *jam*, quare rursus in-serui.

XL. 12 *Postea*] Scalig. Leid. pr. sec. Dorv. et Edd. Rom. Mediol. et Ven. postquam. Lege post quæ, ut margini adlevit Lipsius.

19 *In fide partienda*] Super hoc loco rogavit Cel. Gronovius Heinsium per epistolam Tom. III. p. 379. quid dif-ferret Torrentianus codex, quoniam Lipsius quid adscriperat, quod ad-sequi non posset. Gudius videtur e Lipsiana manu effecisse *fidei com-missæ portentum*. Torrentianum Co-dicem hic deficere jam multo ante monui. Fidem partiebantur, quia ante Curioni, adeoque partibus Cæ-saris, nunc Scipioni, adeoque Pompeianis sese addixerant.

XLI. 2 *Deducit*] Ms. Eliens. *educit*. MSS. Reg. et Vossii *eduxit*. Edit. Rom. *deducit*. Quarum duarum pos-

teriorum lectionum alteram recipien-dam existimo; propter sequentem instruxit. Clark. Legendum cohortes eduxit, ut jubent Petav. aliisque non-nulli Msti. *Davis*. cur. sec. *Eduxit* etiam Ms. Ursin. Scalig. et Edd. Vasc. Steph. Gryph. Marg. *deduxit* Leid. pr. Dorv. et Edd. Med. Ven. sed praestat hic *eduxit*. *Deducere* aliud quid notat. Vide ad B. G. II. 33. et ‘eo deducere,’ infra c. 56.: sed rursus c. 58. ‘Copias de castris omnibus deducunt,’ in MSS. meliori-bus *educunt*: c. 61. tamen ‘legiones in campum deducere.’

13 *Quod ubi Cæsar animadvertisit; arbitratus—venire: in eo loco—consti-tit*] Mire hic dormitarunt Editores, qui non animadverterunt aut men-dum aliquod subesse, aut nimiam sal-tum et vix ferendam ambiguitatem; cum illud *constitit*, et quæ sequuntur, ex Syntaxi videatur referri ad Cæ-sarem; sensu autem postulante, ne-cessario sit de Scipione intelligentum. Ms. Eliensis, pro *arbitratus*, habet *arbitrabatur*. Unde ex con-jectura rescribi poterit, *Quod ubi Cæsar animadvertisit, arbitrabatur Scipionem—venire*; at ille *in eo loco—constitit*. Vel forte aliquid ante voces istas *in eo loco* deest. Vel, utcunque sit; sive desiit aliiquid, sive non; manifesto de Scipione, non de Cæsare dictum in-telligentum est illud, *in eo loco—consti-tut; &c.* Clark. *Quod ubi Cæsar animadvertisit, arbitratus Scipionem ad di-micandum paratum ad se certo animo venire, in eo loco, quo paulo ante comme-moravi, ante oppidum consistit*: Ms. Norv. exhibet, arbitrabatur Scipionem ad dimicandum paratum ad se certo animo venire, quod *in eo loco constitit*. Quasi Scipio ad dimicandum progre-deretur, quod ante oppidum stare! Revera tamen ultimæ sententiæ pars ad Scipionem spectat, ut recte vidit Clarkius. Quapropter doctissimus ille vir legit, *Quod ubi Cæsar animadvertisit, arbitrabatur Scipionem ad di-*

*micandum paratum ad se certo animo venire; at ille in eo loco, &c.* Eodem sensu, sed Mstis proprius accedens, lego, *Quod ubi Cæsar animadvertisit, arbitratus est, vel, ut Norv. habet, arbitrabatur, Scipionem ad dimicandum parato ad se et certo animo venire; qui Tamen eo loco.* Qui compendiariam norunt scribendi rationem, qua usi sunt Librarii, facile cernunt *quod in eo loco pro qui tamen eo loco irreperere potuisse.* Davis. cur. sec. Forsan simpliciter scribendum *Is eo loco;* certe illa de Scipione sine dubio capienda sunt.

14 *Certo animo]* In Sealig. et Leid. pr. exaratur *certum.* Quasi fuerit *certum animi.* Sed nulla mutatione opus est; *paratus animo certo* dicitur qui firmiter quid proposuerit, seque ad id paraverit. *Paratus animo ita sæpius.* V. ad Bell. Alex. c. 45. et *certo animo;* ut apud Ovid. Ep. Her. xviii. 38. ‘*Quid mecum certa prælia mente geris?*’

*In eo loco, quo paullo ante commemorari]* Editt. Rom. Ven. Beroald. habent *in eo loco, quem paullo ante commemoravi,* quæ lectio est a sciolis, Hirtii manum temere mutantibus; more enim Græco hic locutus est noster ac infra c. 69. Sic et interdum præstantes linguae Latinæ auctores. Terentius Heaut. Act. I. Sc. 1. 35. ‘*Men. Scire hoc vis? Chr. hac causa equidem, qua dixi tibi.*’ Vitruvius Archit. II. 1. ‘*Spatio inter eas relictio, quanto arborum longitudines patiuntur.*’ Lactantius de mort. Persec. c. 45. 7. ‘*Collectis ex proximo, quantis potuit, militibus.*’ Adde quæ notavimus de B. Civ. III. 69. Davis. *Quo paullo ante commemoravi.* Codices nonnulli, quem *paullo ante, &c.* Sed elegantior est vulgata lectio. Cujus Syntaxeos ratio ea est, ut vel dicatur, *eo loco constitit, quo in loco eum copias suas eduxisse paullo ante commemoravi;* vel *eo loco constitit, de quo paullo ante commemorari* [quemadmo-

dum jam supra cap. 38. *ad jugum, de quo docui;*] vel denique ut sit Hellenismus, sive Syntaxis Græcis usitata, quo pronomen eodem casu efferti solet, ac nomen antecedens: quod tamen fieri solitum duntaxat in *verbis usus frequentioris,* iisque fere aut primæ aut secundæ personæ; quæque ibi loci deponentium seu intransitivorum naturam habent. Vide Illustrissimi, et acri judicio quicquid ubique est Criticorum longe exsuperantis, Richardi Bentleii Emendationes ad Ciceronis Disputationes Tusculanas a Davisio editas, p. 80. Clark. Vide etiam Cellarium, et infra. Male etiam Ed. Med. et Edd. omnes ante Ursinum, quém, et Leid. sec. *quod. c. 69.* ‘*ratione qua ante dixi.*’ Plura vide ad c. 69. ‘*cum quibus paullo ante memoravi.*’

17 *In conspectu patenti adversariorum constituit]* Scribe *in conspectu adversariorum constituit,* deleta voce supervacanea, quam nesciunt Pet. et Norv. Davis. cur. sec. Non agnoscit quoque Ms. Dorvillianus. Nihilominus quum alii retineant integerrimæ notæ libri, non ausim temere proscribere.

XLIII. 7 *Hostesque m. ac. s. op. texisse sibique]* MSS. Petav. Leid. pr. Scal. et Edd. Rom. Med. ac Ven. texissent, *sibi diff.* Sed et Edd. eæ addunt *hostesque qui.* Eors. *hostesque quum, &c.* texissent, *sibi diff.* dein *in cornu dextro ac sinistro primus edidit* Scaliger ex Codice Ursini, quo cum faciunt MSS. mei præter Dorvill. qui cum ante vulgatis habet *in cornu dextrum ac sinistrum,* Leid. sec. et *in cornu.* Sed rectius Edd. Rom. Mediol. ac Venet. *In acie cornu dextro ac sin. et ex iniq.* Et pro ex etiam Ms. Ursin. *In ante acie, delebat Lipsius.* Sed *in acie vincere, in acie dimicare* frequens est in his commentariis. Adi ad VII. 29. ‘*Neque in acie viciisse Romanos:*’ ut e MSS. restitui.

XLIII. 1 *Acillam, et iux cohortes sli-*

*pendiarias Numidis Getulisque obsidebat] Ex Mstis Petav. et Norv. repandum, qui Acillam VIII cohortibus stipendiariis Numidis Getulisque obsidebat: tot enim cohortibus Acillanos obsidebat Considius, ut patet ex c. 33. Davis. cur. sec. Accedunt Codices Scalig. et Leid. pr. in quibus est et ix. ut pateat, et factum ex parte numeralium notarum.*

*2 Ubi C. Messius cohortibus præterat] In editt. Rom. Ven. Beroald. corrupte legitur ubi C. Messius, qui cohortibus præterat, quasi rem ex parte Cæsaris non gesserat Messius. Ms. Norv. locum sic exhibet, ubi C. Messius parte Cæsaris cohortibus præterat præsidio missis; quod sane additamentum ex ora exemplaris in textum videtur irrepsisse: nam Glossema esse pro certo habeo. Davis. Ms. Reg. et Editt. Vett. ubi C. Messius, qui cohortibus præterat. Quod cum sententiam turbet prorsus, nec tamen forte illud qui plane ex nihilo esse videatur; conjecterim equidem legendum, ubi C. Messius cum cohortibus præterat. Quanquam venustior est lectio vulgata. Clark. Qui etiam addunt Leidenses, Cujac. Scalig. Dorvill. et Edd. primæ: ubi deest Leidens. sec. ut forsitan fuerit C. Messius ubi coh. nisi sub qui lateat cohortium numerus. Sed etiam Petav. habet C. M. parte Cæsaris coh. præterat præsidio missis, non admodum inepte: nam C. Messius subito Achillam missus erat cum cohortibus a Cæsare, ut Considium occuparet, quod etiam peregit, et prins Considio Achillam pervenit. Confer c. 33.*

*10 Adrumetum se recepit] Sic reposui ex Msto Norv. ac editt. Beroald. Steph. cum in vulgg. legatur Adrumetum se recipit. Davis. Ita restituit Davisius ex Ms. Eliensi (quo cum faciunt MSS. Reg. et Vossii) et Editt. Vett. postulante etiam Temporum ratione. Vulgg. recipit. Clark. Recepit etiam MSS. mei omnes; item*

Edd. Vasc. Gryph. et aliæ: sed perinde esse, sàpissime ostendi. At in his MSS. sunt sequendi.

*xliv. 2 In qua fuerat Q. Cominius] In Msto Norvic. et editis plerisque male exhibetur Q. Comius. Contrario vitio apud Frontinum Strateg. II. 13. est ‘Comminius Atrebas, cum victus a D. Julio ex Gallia in Britanniam fugeret,’ quum omni procul dubio sit scribendum Comius Atrebas, quod a Stewechio et Scriverio non animadversum miror. Ejus sàpē meminit Cæsar. Vide B. G. iv. 27. et vii. 76. Davis. V. etiam Ursin.*

*3 Ab residua classe] Lege reliqua cum Pet. et Norv. Davis. cur. sec.*

*6 Navis triremis] Vetustissimi Codices Petav. Cujac. Scal. Leid. pr. Ursin. et Ed. Scal. trieris. De cuius lectionis veritate non dubitare quis potest. Navium nomina Græce effere solet Hirtius, ut Dicrotos, Catascopus, Penteris. Vide ad B. Alex. c. 47. et infra c. 63. et Nep. Alcib. c. 4. ut quidem Giphianio præeunte reposuerunt Viri docti: quamvis ibi plerique MSS. triremem retineant, et ita in reliquis locis apud Nepotem. Nec secus occurrit in Inscriptionibus. Consule Fabrett. ad Column. Traj. p. 113.*

*16 Remp. cum optimo quoque defenditis] Ex re ipsa legendum defendetis, ut etiam Codex Ursini repræsentabat. Davis. cur. sec. Defendetis etiam exhibit Scalig. et Leid. pr. ut debent.*

*XLV. 10 Amplius xxxvi annis] Reponit Joan. Glandorpious, amplius xvi annis, quia ex prætura Cæsaris ad hoc usque tempus xvi tantum annorum fluxerat spatium. Et hujus quidem conjecturam ex Msto Victorino firmat Joan. Goduinus. Vulgam tam lectionem tuetur Jul. Celsus, qui p. 222. edit. Londin. sic ait: ‘Quomodo — contra illum exercitum, pro cuius victoria et gloria annos xxxvi et eo amplius decertavi,*

arma portarem ; adeo ut annorum numerus non ad ipsum Cæsarem, sed ad veteranum ejus exercitum videatur referendus. Ms. autem Norv. habet *amplius xxxvi annos*, et sic rescribendum. Caesar B. G. II. 16. ‘Inveniebat ex captivis, Sabin flumen ab castris suis non *amplius millia* passuum  $x$  abesse.’ Noster hujuscce libri cap. 1. ‘Quum non *amplius legionem* tironum haberet unam.’ Et ita sane alibi passim. *Davis.* Dele adeo ut annorum —— rescribendum et deletorum loco repone : At hoc nihil aliud monstrat, quam mendi vetustatem ; nam vera prorsus et Glan-dorpii conjectura, quam representat etiam Codex Regius. Cum vero Norv. habeat *amplius xxxvi annos* ; lege *amplius xvi annos*. *Idem*, cur. sec. Etiam Vasc. Margo XVI. Lippius adscribit *credo xxvi*. Placet mihi quoque XVI. Ceterum annos ex Eliensi Codice recepit Clarkius, nimis temere. Utrumque enim passim in his commentariis occurrit. Mei annis retinent. Adi ad B. G. IV. 37. ‘Amplius horis quatuor.’ Anno est in Ms. Ursini : *anū Scalig.*

**XLVI. 7 Crucialibiter interficti]** Cl. Dodwellius Diss. de Julio Celso, § 8. hanc locutionem numerat inter eas, quas *nemo peritus harum rerum censor ad Casarum vel Hirtium attatem retulerit*. Quid igitur fiet Plauto, qui Pseud. act. IV. sc. I. 40. ait : ‘Nisi effecero, crucialibiter carnifex me accipito.’ Ipsam Phrasin adhibet Amm. Marcellinus et Ausonius, scriptores quidem Cæsare recentiores, at interpolatores, quem somnian, Julio Celso, Constantinopolitano vetustiores. Illum vide XXVI. 6. XXX. 5. hunc in Periocha Odyss. XXII. *Davis.* cur. sec.

**11 In salo esse jussérat]** Ex hac locutione, quam noster repetit etiam c. 62. 63. hunc scriptorem Africanum, hisque temporibus juniorum fuisse colligit Doctissimus Dodwellus. *Africanus* igitur, hisque temporibus junior

fuit Cornel. Nepot. cuius haec sunt in Themistocle c. 8. ‘diem noctemque procul ab insula *in salo* navem tenuit in anchoris.’ Similiter ‘navium *in salo* stantium’ meminit Plinius H. N. I. IX. § 76. Isque, licet his temporibus paullo junior scriptor fuit non Africanus, sed Italus. *Davis.* cur. sec. Bene *in salo* e suo Codice restituit Ursinus, cui accedunt Cuj. Pet. Scal. et Leid. pr. Ab aliis, uti et Edd. prioribus voces *in salo* exsulant. Auct. B. Hisp. c. 40. ‘naves, quæ in salo fuerunt.’

**XLVII. 2 Virgiliarum signo confecto, circiter vigilia secunda noctis, &c.]** Codices nonnulli, *Vigiliarum* ; quod strenue propugnat Goduinus : sed perperam admodum. Mirum autem, etiam Viros doctiores hic hæsitare. Nam et Cellarius : ‘Virgiliarum occasum,’ inquit, ‘qualem ? Videntur enim hæc mense Februario accidisse, quo Pleiadum nec cosmicus, nec a cronichus, neque heliacus occasus datur.’ Oblitus erat nimirum Vir doctissimus verborum sequentium ; *circiter vigilia secunda noctis*. Etenim mense Februario, quum Sol in signo Piscium versatur ; Pleiades, quæ sunt in signo Tauri, non possunt non occidere circiter *vigilia secunda noctis*. Cæterum si hæc verba, *Virgiliarum signo confecto*, omnino de anni tempestate sunt intelligenda ; tum, cum Cellario, dicendum est accidisse hæc ineunte Martio, quod tempus proprius abest ab heliaco Pleiadum occasu ; ideoque subjecisse Hirtium, *Per id tempus fere, &c.* Clark. Cave locum cum Goduino tentes. Hæsit viris eo doctioribus aqua, quod hæc ad anni Juliani normam computarint ; cum pro vero hujus anni Kalendario primus Februarii dies in Novembribus Julianum diem undecimum conveniebat, quo Pleiadum confectionem refert Plinius. Verba fere sunt Cl. Dodwelli diss. de Julio Celso § 8. De hac vero re nuper accu-

ratissime scripsit Vir doctissimus Car. Ashtonus Bibl. Litter. Num. VIII. Artic. 3. *Davis.* cur. sec. *Vigiliarum* etiam recentissimi Dorv. et Leidens. sec. quod ineptissime defendit Goduinus, et satis refellitur adjunctis circiter *vig.* sec. *Confecta pro finita:* ita B. G. vi. 3. ‘*confecta vigilia prima:*’ infra ‘*confecto die,*’ c. 83. et passim.

6 *In tertio quartoque die procedendo]* Pet. Ciacconius legendum conjectit *tertio aut quarto quoque die procedendo;* sed nimia est hæc mutatio: Inbens tamen reponerem *in tertio quartore die procedendo*, quemadmodum legitur in edit. Rom. Ven. Beroald. *Davis.* Cum Edd. Vett. facit Ms. Regius *in tertio quartove die.* Forte *in tertio quartove quoque die.* *Clark.* *Quartove etiam Ed. Medioli.*

13 *In Africam autem non modo sibi quidquam]* Ms. Norv. *in Africa,* ac ita sane ex Cod. Thuanæo rescripsit Joan. Goduinus; emendatione tamen nihil est opus, nam constat hanc præpositionem, etiam cum quietem notet, accusativo junctam reperiri. Curtius III. 10. ‘Quippe Darium quinto die *in Ciliciam* fore nunciabatur.’ Sic Cæsar de B. Civ. I. 25. ‘*in potestatem habere*’ dixit. Vide G. J. Vossium de Construct. c. 65. *Davis. Africa.* Ita recte edidit Goduinus ex Ms. Thuani. Quo cum consentiunt MSS. Reg. Eliens, et Vossii, sententiaque ipsa postulat. Opponitur enim præcedenti, *ex Sicilia, &c.* Ut mirum sit Scaligerum et Recentiores edidisse, *in Africam*; multoque adhuc magis mirum, Davisium corruptam istam lectionem propugnare. Quod enim ait constare hanc præpositionem, etiam cum quietem notet, Accusativo junctam reperiri; in eo Grammaticis credens, valde fallitur. Etenim quæ afferunt Grammatici istiusmodi constructionis ex bonis Auctoribus exempla, ea loca omnia

minus recte sunt ab iis intellecta. Quod refert Curtius, *Darium quinto die in Ciliciam fore;* non utique quies est, sed *motus:* ostendit enim eum non *in Cilicia esse,* sed quinto demum die *eo perveniturum.* Quod dixit Cæsar, *in potestatem habere;* in eo subintelligitur, *redactum, vel traditum, vel susceptum, &c.* Et similiter in cæteris. De contraria constructione, ubi eadem præpositio, cum ablativo, motum significare dicitur; vide supra ad IV. 12. *Clark.* Dele notam meam, pro qua rescribe: Mstii Thuan-Norvic. aliqui nonnulli dant *in Africu;* et recte quidem, prout videre Goduinus et Clarkius. Curtius tamen III. 5. 10. ‘Quippe Darium quinta die *in Ciliciam* fore nuntiabatur.’ Ibi vero legas oportet *in Cilicia,* idque præstantissimorum Codicum fide. *Davis.* cur. sec. Nollem Davisium mutasse sententiam. *In* notat *intra* in talibus. Vide quæ congesse ad Frontin. I. 3. 5. ‘*In Hispaniam* vinctus exercitus,’ et supra ad V. 24. Et sane *in Africam* hic servant Petav. Scal. Leidenses, Dorvill. et Edd. antiquissimæ cum Aldo, Gryphio, Plant. aliisque. Ab vetustissimis MSS. hæc dependent. Nam ex uno alteroque Codice ego nequaquam inculcarem.

*Non modo sibi non, &c.]* Ultimum non haud comparet in Leidensibus MSS. At sequitur *sed etiam.* Adeoque non debet secundo loco adesse, ut docuit Cel. Periz. contra Sanctum, Muret. aliosque ad Sanct. Min. IV. 7. § 5. Eadem variatio c. 87. Alia ratio est si sequatur *sed ne.* De qua vide ad B. G. II. 17.

17 *Arundinibus scopisque contextis]* Nullæ conjecturæ Salmasio satisficerunt. Vir itaque summus ad Spartanii Hadrianum c. 10. p. 88. legit atque arundinum topiis contextis: vel atque arundine topiis contextis. Ad me quod attinet, hæc Lipsianis non prætulerim. *Davis.* cur. sec. *Scopisque.*

Hæc emendatio Scaligeri ejusque Codici (nam ita in excerptis Ms. ejus exstat) debetur: cum vulgo antea legeretur *arundinibus coriisque contextis vel contextis*: sine dubio male, cum pelles non haberent, quare Lipsius Dial. v. de Mil. Rom. c. 5. legebat *storeisque*: vel quia in Ed. primis scribitur *arundinum copiis*, etiam conjiciebat non invenuste *copulis*. Habent autem Edd. Rom. Mediol. Ven. et cum iis Dorvill. *arundinum copiis tectis contextis*. Unde Salmasius malebat *arundinum topiis*. Verum *arundinibus retinent* MSS. reliqui omnes. Nec voci *topiorum*, quæ in elegantiore hortorum cultu usum habent, ullus hic locus esse potest. *Copius* etiam est in Leid. pr. pro *scopis*: *coriis* Leid. sec. In voce *contextis* consentiunt, ut debent, MSS. omnes cum Edd. Bas. Vascos. Steph. et aliis. Male Ursin., contra suum codicem, tamen *contexti* malebat. Vide ad B. G. II. 17. ‘*Rubis sentibusque intertextis*,’ ut legendum puto.

**XLVII. 18 Permanebant]** MSS. non nulli protegebantur. Clark. Id ego in meorum nullo inveni, sed tantum in Edd. Vascos. Gryph. post. Steph. et Stradæ: *permanebant est pernoctabant*. Consule Cel. J. F. Gron. ad Senec. de Benef. c. 16. Heins. ad Ovid. Art. II. 237. ac Comm. ad Ter. Eun. II. 1. 10. et alibi.

**19 Gravati pondere—omnes subruti disjectaque]** Codices nonnulli *Gravata*, scil. *tentoriola*, *pondere*, &c. *omnia subruta disjectaque*. Quæ si vera lectio sit, tum deerit aliquid, quo referatur id quod sequitur, *per castra passim vagabantur*. Clark. In neutro habent hæc Ursini et Sealig. Codices. Et certe illa magis ad *tentoria*, quam milites respicere videntur. *Gravata* etiam est in Leid. sec. qui et *tenebrarum* habet, nec non *aqua omn.* In Sealig. *aquamque*. Pro *omnes* est in Sealig. Leid. pr. et Dorvill. vel; in quorum ultimo item *subruta disjectaque*.

Ciacconius legit *Iisque s. i. g. c. gravatis pondere, ventis, aqua omnibus subrutiis dejectisque*: sed sine ulla necessitate, nimis recedit a scriptis Codicibus, et perperam omnino *disject.* in dej. mutat. Vide num verior videatur hæc lectio: *Itaque, &c. gravatis pondere tentoriis, aquarumque vi* (MSS. enim *aquamque vel*) *subrutiis disjectisque, omnes*. Vide Luc. IV. 88. Succurrunt et aliae conjecturæ; sed hæc maxime placet. Dein elegantius, ut opinor, exaratur in Scalig. et Leid. primo *rebus, quæ ad victimam pertinent, omnibus conv.*

**23 Pilorum cacumina sua sponte arserunt]** Hoc non raro accidit. Livius XXII. 50. ‘*Prodigia ex pluribus simul locis nunciata: in Sicilia militibus spicula—arsisse.*’ Plinius Hist. Nat. II. 37. ‘*Vidi nocturnis militum vigiliis, inhærcere pilis pro vallo fulgorem.*’ Hæc et hujusmodi alia miraculorum loco credule posuit antiquitas Physics imperita; nihil enim aliud sunt, quam exhalationes sulfureæ calore aëris accensæ, varia que figura, pro flantibus ventis aut materiæ copia, præditæ. Vide Joan. Clerici Phys. III. 4. § 7. seqq. Davis. Vide ad Obseq. cap. 107. ‘*In Circō inter pila;*’ ubi Lipsius conjicit in *Circejis per p.*

**XLVIII. 3 Ut quum—liberaretur]** Locus in MSS. valde corruptus. Editt. Vett. habent *Ut secum, &c.* Quæ sententia est nulla. Scaliger edidit, *ut si quum, &c.* Quod itidem intelligi nequit. Goduinus et Cellarius melius; *ut sic quum, &c.* Davisius aliquie *ut quum, &c.* Clark. In Edd. Elzev. nonnullis est *Ut sic quum*. Primo MSS. omnes et Edd. Vett. ad Scalig. usque *ut secum ipse*: nisi quod *ipse* desit Petaviano, dein ac *terrore C. est in Petav.* Dorvill. et Leid. sec. *Ad terrorem C. Leid. pr. nam liberaretur a Beroaldo ad sensum supplendum, invitatis MSS. omnibus et Edd. prioribus, est additum. Latinus Latinus expungo-*

bat exercitus Scipionis a terrore C. Sed nisi omnia me fallunt, e MSS. et Edd. Vett. omnino restituendus est locus hoc modo: *Ut secum ipse aliquid auctoritatis adderet exercitui (sive exercitu) Scipionis, ac terrorem Cæsarum, scil. exercitui, vel ad terrorem Cæsarum.* Hoc patet e seqq. ubi dicit, *animum quidem additum* Scipioni, sed Cæsarum exercitum contra, ac exspectaverat Juba, omnem terrorem deposuisse, ita ut Juba præsens auctoritatem, quam absens habuerat, amiserit. Confidenter itaque hanc, si non veram, veræ tamen proximam, emendationem textui inserui, et aliorum interpolationes, Mstis invitisi, intrusas exsulare jussi. Verum auctoris sensum vidit, non pervidit tamen Lipsius, qui legebat *ut secum al. auct. adferret exercitus Scipionis ad terrorem Cæsarum.* Posset et legi *ut secum aliquid auct. adderet exercitus (scilicet suis) Scipionis ad terrorem Cæsarum.*

6 *Peditibusque ejus armaturæ]* Hanc sane lectionem exhibent omnes editi; quod tamen non obstat, quo minus ex Msto Norvic. omnino rescripsérunt *peditibusque levis armaturæ.* Davis. *Levis* ita optime Davisius restituit ex Ms. Eliensi. Al. omnes *ejus armaturæ.* Sed et infra de Scipionis exercitu c. 50. *levique armatura.* Clark. Sequor viros doctos in  $\tau\varphi$  *levis*, auctoritate Petaviani Codicis permotus. Nam et ille *levis* exhibet. *Pedites levis armaturæ* dicit; quia et equites sine frenis *levis armaturæ* erant. Confer Lips. I. III. de Mil. c. 8. Vide etiam c. 14. *pedites Numidae levis armaturæ.* Unde forsitan recte in Edd. Vett. et MSS. Cujac. ac Leid. sec. legitur *Numidarum, equitumque levis armaturæ.* Vulgo *Numidarum equitum, levisque ar.* Hinc, ‘armaturas leves’ dicit c. 59. Vide etiam c. 60. ‘*Numidae levisque armaturæ.*’

11 *Castris Cæsarum]* Ms. Dorv. Edd. Rom. Ven. Mediol. Vasc. et Gryphii Margo C. Scipionis; contra mentem

auctoris. Forsan utrumque e marginali glossa natum fuerit; ut conjectisse etiam video Lipsium.

13 *Magis suspensiore animo]* Nonnulli Msti cum edit. Rom. Ven. Beroald. exhibent *magis suspensione animi*; unus autem e Mstis Regii et Norvic. omissa prima voce, legunt *suspensiore animo.* Perperam; sæpe enim particulae comparationis nominibus comparativis adduntur. Noster hujusce libri c. 54. ‘*Magis in seditione, &c. quam pudoris modestiæque fueritis studiosiores.*’ Clemens Rom. Epist. ad Corinth. § 48. Τοσούτῳ μᾶλλον ταπειοφρονεῖν ὅφείλει, οὐτῷ δοκεῖ ΜΑΛΛΑΩΝ ΜΕΙΖΩΝ εἶναι. Porphyrius de Abstin. I. § 45. Ή ἀποχῇ μᾶλλον οἰκειοτέρᾳ. Vide et G. J. Vossium de Construct. c. 16. Davis. *Magis suspensiore animo ante adventum Juba commovebatur.* Codices nonnulli, *magis suspensione animi, &c.* Sed eruditus tuetur Davisius lectionem vulgatam; ostenditque bonos Auctores nominibus comparativis particulas comparationis nonnunquam insuper addere. Quanquam et isto modo expediti potest hic locus: *Magis commovebatur ante adventum Juba, animo suspensiore.* Clark. Loco notæ meæ hanc pone: *Et exspectatione copiarum regiarum exercitus ejus magis suspensiore animo ante adventum Juba commovebatur.* Petav. Ursin. Norvic. aliquique codices optimi dant et *exspectatio copiarum regiarum exercitus ejus suspensiore animo, &c.*: nonnulli vero repræsentant *suspensione animi.* Legendum videtur et *exspectatio copiarum regiarum in exercitu ejus suspensionem animi ante adventum Juba commovebat.* Certe recepta lectio non fuit ab Hirtiii manu, nisi si du-rissime scripserit. Davis. cur. sec. *Exspectatio* etiam est in Cujac. ac Leid. primo: *ex exspectatione Sealig.* Alterutrum si recipias, legendum erit *exercitusque.* Sed non opus est. Male enim Davisius in secundis curis locum

hunc alio modo resingere conatur. Sed nec bene *magis* (quæ vox solummodo deest in Petav.) cum *suspensione animo* junxit; licet sciam non raro ita eam abundare. Vide Melam III. 10. Tac. de Mor. Germ. c. 6. et quos laudat Cel. Burm. ad Vellei. II. 129. Barth. Adv. XXXI. 15. Recius hic Clarkius jungit *magis commorebatur* ante adventum, scilicet quam post eum, ut elliptice locutus etiam Hirtius B. Alex. c. 74. ‘quas consuetudine magis pervulgata credebat instrui Cæsar’ ubi itidem Davisius perperam malebat *satis*. Est quidem *suspensione animi* in 2. Gallicanis, Leid. sec. Dorv. et Edd. Scaligerana prioribus: *magna* etiam Edd. Vascos. Gryph. post. ex interpolatione: nam *suspensione animo* dant Ursin. Cuj. Scalig. Leid. pr. Petav.

17 *Quo facto facile fuit intellectu*] Ms. Norvie. et edit. Beroald. addita vocalia, representant *quo facto* cuivis *facile*, &c. Eoque alludunt edit. Rom. Ven. nam in iis Librarii vitio legitur, *Quo facto* cuius *facile fuit intellectu*. Causam sane non video, cur ea vox rejici debat. *Davis*. *Facile fuit intellectu*. Davisius, ex Ms. Eliensi et Edit. Beroaldi, reponit; cuivis *facile fuit intellectu*. Reperitur et in Ms. Regio eadem vox. *Clark*. *Cui* Leid. sec. inserit; *cuius* Leid. pr. cum Med. sed *cuirvis* optime addunt Cuj. Petav. Dorv. et Ed. Gryphii: quare desiderare amplius passus non sum. Dein *illatum* est in Dorv. et Leid. sec. et Edd. ante Beroald. at *intellectum* exstat in Cujac. Petav. Scal. Leid. pr. item Edd. Vasc. Steph. Gryph. post. Stradæ, et aliis. Qnod non mutari debuit. Facile deprehensum est, adventu regis Scipioni additum esse animum. Et, ni fallor, ita alibi occurrit in his commentariis. Nec enim capere, credo, quis velit, pro intellectu, ut *optimum factum*, &c. De quo vide ad B. G. IV. 30.

**XLIX. 5** *Capiendo loca excelsa occupare contendit*] Sic etiam Msti. Locus tamen mihi videtur depravatus. Lego *propiusque Scipionem* gradiendo *loca excelsa* *occupare contendit*. *Davis*. cur. sec. Forte delendum capiendo.

*7 Sibi progrediendi eripuerunt facultatem*] Ait Joan. Glandorpius legendum haud dubie *Cæsari* vel *illi*: sed nesciens erat bonus ille vir *pronomen reciprocum* pro *demonstrativo* poni posse. Carmen de Phœnix Lactantio adscriptum vs. 60. ‘Ad se reddiderint tempora longa gravem.’ Dictys Cretensis III. 11. ‘Suggerente *sibi* Polixena apparatus sacri ejus.’ Vide etiam quæ notavimus ad B. G. VIII. 50. *Davis*. *Sibi progrediendi eripuerunt facultatem*. Glandorpius, pro *sibi*, haud dubie reponendum existimat, *Cæsari*, vel *illi*: sed nihil opus. Goduinus et Fr. Sanctius, promiseue aiunt usurpari *sibi* et *illi*, modo ambiguas vitetur: quod, adeo universe dictum, est falsissimum. Davisius ridet Glandorpium, quod nesciens esset bonus ille vir, *pronomen reciprocum* pro *demonstrativo* poni posse. Sed et ipse fallitur. Non enim unquam poni potest *vocabulum aliud pro alio*, quæ quidem revera diverso sint significatu (quippe neque ratio tunc esset futura illa neque norma loquendi) sed *uno eodemque* in loco fieri nonnumquam potest ut vocum *duarum* utraque ex æquo usurpari queat *diverso respectu*. Sic, quod de Cæsare hic dici potuisse *ei* respectu propriis Antecedentis *adversarii eruperunt*, idem aequo proprie et Latine dicitur *sibi* respectu remotioris *Cæsar occupare contendit*. Sed hæc de re vide quæ fusius supra ad VIII. 50. et ad B. G. I. 20. *Clark*.

*8 Occupandi gratia*] Collem proximum *Cæsari* jam ante occupaverat; nunc eundem collem *occupare contendit*, quem Cæsar, *occupare* itidem contendebat. Quæri autem potest, an non omissa voce *gratia*, quam Librarii facile inferre potuerint, scribi debeat *ejusdem collis occupandi*, *Labi-*

enus consilium ceperat. Clark.

L. 2 *Quæ erant transgredienda*] Sic in Msto Regio legit Joan. Goduinus, ac ita ob σύνταξιν reponendum censui. In vulgg. erat *transgrediendæ*. Editt. Rom. Ven. Beroald. ex Glossemate repræsentant *transeunda*: Steph. autem *quæ erat transeunda*, ut hæc voces ad *convallem* referantur. Davis. *Loca* scilicet, Spelunce in modum subruta. Scaliger (errore fortasse typographico), *quæ erant transgrediendæ*: quem fideliter secuti sunt recentiores, licet solœcismus sit manifestus. Ms. Vossii et Edit. Stephani; *quæ* (scil. *convallis*) erat *transeunda*. Quæ Lectio non mala. Clark. *Transeunda* Leid. sec. Dorv. Victor. et Edd. omnes ante Ursin. qui *transgredienda* e suo protulit, quocum faciunt Scalig. Petav. Leid. pr. erat jam dedit Vascos. et alii ‘statim *convallem transgredi*:’ atque ita in B. Alex. c. 76. ‘*Alibi transcendere vallem*.’ Vide ad B. Civ. i. 68. Forsan *transgredienda* scripsit Hirtius. Ceterum *transgrediendæ* Leid. pr.

9 *Et præterea post montem collesque equites in occulto collocaverat*] Hunc locum multo auctiorem exhibit Msti Ursin. et Norvic.: in iis enim legitur *Et præterea post montem collesque subito se Cæsari ostenderat, et equites in occulto collocaverat*. Editt. vero Rom. Ven. Beroald. *Ut præterea post montem collemque subito se Cæsari ostenderet, equites in occulto collocaverat*: unde legendum arbitror *ut præterea post montem collesque subito se Cæsari ostenderent, equites, &c.* vel *et præterea post montem collesque, qui subito se Cæsari ostenderent, equites, &c.* Ni vel hoc vel illo modo legatur, conjecere nequuo, unde factum, ut in tot Codd. hæc verba irreperint. Davis. In alia (credo) opinione fuisset Vir doctissimus, si ad verba proxime sequentia animum attendisset. Nam ex ejus emendatione, hoc modo scribetur tota periodus: *Et præterea post*

*montem collesque, qui subito se Cæsari ostenderent, (vel, ut præterea post montem collesque subito se Cæsari ostenderent,) equites in occulto collocaverat; ut, quum ipse ex improviso legionarios adortus esset, ex colle se equitatus ostenderet: Et, &c.* Vides (ut opinor) quam importuna ταυτολογία illud, subito se Cæsari ostenderent equites, et, se equitatus ostenderet, bis in eadem sententia ponatur. Vides etiam (ni fallor) unde factum, ut in tot Codices hæc verba, subito se Cæsari ostenderent, irreperint. Nimirum ad ea verba, *ex colle se equitatus ostenderet*, scripserat aliquis in Margine, explicandi gratia, subito se Cæsari ostenderet. Deinde hanc explicacionem, post vocem similem, *collesque*, una ante linea, alieno in loco inseruit Librarius aliquis imperitus. Atque hinc factum, ut in omnibus MSS. in priore isto loco σολοκῶς positum sit, ostenderet, non ostenderent. Nihil hac tota re manifestius. Quare omnino retinenda vulgata Lectio: nisi forte, unico addito vocabulo, scribendum sit, *ex colle se equitatus SUBITO ostenderet*. Clark. Dele notam meam. Davis. cur. sec. Cum Edd. Rom. Mediol. et aliis consentit Dorvill. *collemque* etiam Edd. Vasc. Steph. et aliae. Cum Urs. et Norvic. facit Petav. et p. p. m. c. *Cæsari subito se ostenderet, eq.* Leidenses: sed bene etiam Gudio videntur hæc verba e Glossa nata. Posset tamen infra legi *ex colle se equitatus Cæsari subito ostenderet*: idque vero arbitror esse proximum.

16 *Abusi sive obliti præceptorum Labieni, sive veriti*] In mendo cubat vox prima. Lege isti, vel hostes, sive obliti, &c. Davis. cur. sec. Vocem abusi ut supervacaneam delebat Glandorpius. Mihi quoque suspecta est de mendo. *Labienani* reponendum arbitratur Goduinus.

LI. 4 *Et Scipionis in planitia possum erat*] Duabus vocalis omissis, in

edit. Rom. Ven. Beroald. perperam legitur *quod inter sua castra et planitem positum erat*: Ms. etiam Norvic. habet *in planitem*; in cæteris recepta-  
tam lectionem tuetur, quæ sana est et sincera. *Davis.* *Et planitem* etiam Ed. Mediol. *in planitem* Petav. et Dorvill. de locutione ponere *in locum* diximus ad B. G. VIII. 26. Sed reliqui *in planicie*: quod rescripsi: *planitia* a Scaligero primum repositum est; quod et supra factum in locis nonnullis ex uno alteroque Codice. Hic vero nemo monuit in ullo *a repe-*  
*riri.* Vide ad B. Civ. 43.

5 *Duo brachia instituit duci, et ita erigere]* Lipsius reponendum conjectit *ita dirigere*; quod lubens accipio le-  
goque, *duo brachia instituit ducere, et ita dirigere.* *Davis.* cur. sec. Per-  
peram Davisius *duci* mutare conatur  
*in ducere.* Sæpissime occurrit illa  
conjugationum variatio: ut pluribus  
docui ad B. Civ. I. 32. ‘Omnia per-  
misceri mallent, quam imperium di-  
mittere,’ et alibi. Rectius Lipsius  
*dirigere* conjectit; quod reciparem, si  
Mss. addicerent. Forsan invertendus  
est ordo; *duo brachia instituit eri-*  
*gere, et ita duci.* Erigi dicuntur om-  
nia, quæ aliqua fiunt altitudine.

7 *Id hac r. o. instruebat]* Ita Rhell.  
Gland. Ciacconius et vulgo legunt;  
cum inveniretur in Aldinis, Gryphi-  
anis et aliis, *is hac r.* In Leid. sec.  
Dorv. et Edd. Rom. Med. Ven. Be-  
roaldi, Vasc. Steph. aliis, *hoc hac r.*  
*opus.* At Ms. Urs. ii, quo facit Seal.  
e quo sic notavit D. Vossius I. i.  
In Leid. pr. scribitur *In*, hac ratione.  
Quasi per pleonasmum præpositionis  
*in hæc* Hirtius extulisset: quomodo  
sæpissime in MSS. hanc præpositio-  
nem addi aliquoties monui. Vide  
nunc modo ad B. Civ. I. 22. Verum  
*in* et *ii* sunt potius reliquæ verbo-  
rum, quæ exciderunt; nam in Peta-  
viano codice diserte habetur *ut ad*  
*ang. d. sin. ej. op. conveniret latus unum.*

*Hac r.* Quod admittendum videtur.  
Dein quod *instituebat* emendat Ciac-  
conius, id citra necessitatem, et contra  
Hirtii elegantiam fit. Adi om-  
nino ad B. Gall. VIII. 41. ‘vineas  
agere et aggeres instruere cœpit.’

8 *Instruebat]* Emendat Ciacconius  
*instituebat.* Quomodo et alibi loqui-  
tur Cæsar atque Hirtius. *Clark.*

19 *Acie]* Sic e Ms. suo describi vo-  
luit Ursinus; quod etiam secuti sunt  
postiores; et profecto consentiunt  
Mss. Scalig. Leidenses, et Dorvill.  
unde patet recte me e MSS. vetus-  
tissimis rescripsisse B. G. II. 23. ‘In  
sinistra parte acie’ ubi vide: dein  
*sub hostes stabat Leid. pr. et Scalig.*  
Male *S. seq.* vocabuli primo etiam  
adhæsit. Consule notata ad B. G.  
I. 21. ‘Sub monte consedisse.’

LII. 3 *In legionarios impetum fece-  
runt]* Non in legionarios, sed in equi-  
tes impetum fecerunt, ut ex sequen-  
tibus fit manifestum; unde Jul. Celsus p. 223. edit. Londin. *Juba et Scipio simul et Labienus summa vi equita-  
tum ejus invaderent;* unde describen-  
dum *in equites vel equitatum.* Men-  
dum ex compendiaria scriptura or-  
tum videtur, cum enim primo scribe-  
retur *in eq.* oscitans Librarius in *leg.*  
facile mutavit, unde nata lectio re-  
cepta. *Davis.* *In equites* in textum  
audacter recepit Clarkius. Tantum  
mihi sumere ego non sustineo, nam  
aliud quid latere potest, ut Julianos.  
Sic e. 40. et alibi.

5 *Aliter adversariis cecidit]* Joan.  
Glandorpius hinleam orationem cen-  
suit; quapropter supplevit *aliter*,  
atque existimarunt, *adversariis ceci-  
dit*; Joan. vero Goduinus, ut vara  
vibiam sequitur, *aliter* quam puta-  
bant *adversariis cecidit.* Sed nihil  
deest; prima vox id denotat, quod  
infeliciter et contra sententiam acci-  
dit: observat enim Eustathius τὰ μὴ  
κατὰ γνώμην ἡ εὐχὴν συμβάντα, ἌΛΛΩΣ  
ἀποβεθηκέναι. Quin et ‘alter pro-

non bono ponitur, ut in auguriis altera cum appellatur *avis*, quæ utique prospера non est; quæ Festi sunt verba, *Davis*. *Virg. Æn.* II. 428. ‘Dis aliter visum.’ *Justin.* II. 13. ‘Si aliter eventus ferat.’

12 *Prospectu obsecisset*] Sic primus rescripsit Scaliger, cum antea legeretur *prospectibus offec.* quod Goduino placet, et restat quoque in Dorvill. et Gallic. De antiquo Dativo in *u*, Cæsari præsertim proprio, vide *Cellarium* et me ad *B. G.* I. 16. Sed *prospectui* hic Petav. *prospectum* Scagli. *prospectum abstulisset* Reg. Gallic. cum antiqua Ed. *prospectum offendisset* Reg. Gall. et Vict. ac Leid. sec. Active. V. *Cellar.* ad c. 61. ‘prospectum impeditum’ habemus supra c. 40. et *B. G.* II. 22. Sed singularis et elegans est lectio Leid. primi *prospectum infecisset*, obfuscis scilicet tenebris. Claudian. I. in *Rufin.* 130. de Megæra ‘Hinc dea prosiluit, Phœbique egressenos Infecit radios.’

13 *Juba cum Labieno capti*] Syllepsis est. Sic apud Apuleium Florid. III. ‘Musa cum Minerva judices astitere.’ Dictys Cretensis II. 6. ‘Ex consilii sententia Achilles cum Ajace ad Telephum pervenient.’ Et c. 20. ‘Ulysses cum Diomede profecti ad Priamum.’ Sic et passim idem scriptor, ut et interdum præstantissimus quisque. Vide Fr. Sancutum Min. IV. 10. et Jac. Perizonii addit. p. 823. (717.) *Davis*. *Apul. Met.* I. III. p. 60. ‘Vector meus cum asino capita conferunt’ male Ed. *Scriverii et asinus*. Adde Cel. Burmann. ad Ovid. *Met.* I. 319. ubi ‘Denicalion cum conjuge numina montis adorant.’

18 *Curioniani*] Ita recte restituit Lipsius Elect. II. 22. quem securus est *Cellarius*. Intelligentur enim milites, qui cum Curione fuerant. Al. *Curiani*. *Clark*. V. c. 40.

LIV. 11 Quo ceteri dissimiliter se gerant] Vocem penultimam in bonæ

*Delph. et Var. Clas.*

fidei libris desiderari testatur, et abesse posse monstrat J. Fr. Gronovius *Observ.* IV. 14. p. 227. *Davis*. At in Buslid. quidem non comparet. Cum tamen eam repræsentent Petav. Norvic. aliique Msti, nec aliter loqui soleat Hirtius, omnino retinendam puto. *Davis*. cur. sec. Mei quoque se retainent. V. etiam Gronov. ad *Liv.* XXXIX. 54. ‘Neque illos recte gessisse.’ Ex ejusdem Gronovii sententia legi deinceps posset *milites contra Remp. populi Ri*. Vide *ibid.* in Obs. et Viros doctos ad *Vellei*. II. 16. sed ut *magistratus populi Romani, senatores populi Romani, Sacerdotes pop. Ri*. ita etiam dicuntur *milites populi Romani*. Adi omnino Heins. et Burm. ad *Vellei*. II. 69. V. etiam c. 97. et ad *B. G.* I. 3. ‘a senatu populi Ri.’

19 *Quantum potest*] Mox rursus et *quantum potest*. Sed hic *potes* et *infra potestis* habent MSS. *Dorvillii* et Edd. omnes ante Ursinum, qui *potest* e suo Codice reponi voluit, quodque Scaliger et seqq. secuti sunt. *Potes* primo loco etiam Petav. et Leid. sec. at idem cum Cujac. dein *potest*. Scagli. *pro eo et mox peto*, ut utroque loco habet Leid. primus. Non dubium mihi est, quin utrobique legi debeat *quantum poterit*; veteri formula, apud *Comicos* frequenti. Vide G. J. Voss. de *Anal.* II. 21. et me in *Observ. Crit. ad Apul. Metam.* I. VIII. p. 161. ‘Accubueram quam poterit tutus.’ Dein MSS. *Scal.* et *Leid.* pr. *itemque te, a Fonte, &c. te ab exercitu dimitto*, eleganti et efficaci repetitione, quæ est notissima.

23 *In meo exercitu beneficio, non virtute*] Forte, transpositis vocibus legi posset *in exercitu, meo beneficio, non virtute* (vestra). Sed et proba est vulgata lectio. *Clark*.

25 *In seditione concitandi milites*] Codices plurimi *concitandisque militibus*. *Clark*. *Lego in seditionem*. *Davis*. cur. sec. Vulgata lectio est partim

*Cæsur*

5 K

e conjectura Ciacconii, quam Scaliger primus admisit, partim ipsius Scaligeri. Antea edebatur *in seditione concitandisque militibus adversariorum nostrorum Imperatoris.* Et sane *concitandisque militibus* retinent MSS. mei omnes: quod nequaquam mutare debuerat Scaliger. Rectius Ciacconius *adversus restrum Imp.* emendavit, quod firmatur a Dorvill. *restrorum Scalig.* Cod. Forsan *advers. restr. Imp.* e *Glossa* inrepserunt.

30 *Singulis non a. singulis additis servis]* Codices nonnulli Et singulos, non amplius, &c. Quod perinde est. Clark. Ex Petav. et Norvic. legendum et singulis non amplius singulos servos additos. Vide nos ad c. 45. Davis, cur. sec. *Singulos additos seruos exhibent quoque Scalig. et Leiden-ses, ac 2. Gallicani cum Ursin.* quare id reposui. *Singulos, non.* Edd. primæ: quasi singuli essent impositi in singulis navibus: ita ut 5. navibus fuerint remissi, quomodo etiam Celsius sumsit, qui eos non nisi cum singulis servis separatim in navibus asportandos inponerent. *Seruos* est in Ed. Elzev. quod non capio. Non male Cod. Dorvill. cum tribus Gallicanis, Edd. Aldi, Vascos, Gryph. Manut. Steph. et aliis et *ad singulos n. amp. singulis additis servis.* Sed optimorum Codicuum lectio sequenda. Si enim servos additos singulis imposuit, etiam ipsos simul, quibus additi erant, imposuit.

31 *In nave inponendos]* Ita exhibent vel *nave* MSS. mei cuncti cum Edd. primis aliisque veteribus. Et sane *inponere in loco dixisse veteres aliqua exempla docent.* Adi Celeb. Viros Dukerum et Drakenb. ad Liv. I. 18. 8. Nepos in Cim. c. 4. ‘ut numquam in eis custodem imposuerit.’ Sic enim MSS. Nihilominus *inponere in navem* multo frequentius dicitur, quam *in nave:* si modo ulla alia exempla τοῦ *in nave dari possint.* Losius ad Nep. vit. Dionis c. 4. *in naves inposuit* monet in nonnullis esse

*in navi.* Sed corruptum hoc ex Aeus. *navis.* Confer notata ad B. Civ. III. 14. ‘legionibus in naves inpositis.’ Praecedit hic *in naves inposuisti.* Dubito ergo, an non et hic *in navem* scribi debeat, ut certe jam ediderunt Vascos. Gryph. post. Stephanus et Strada.

LVI. 1 *Promotisque eo usque, ut telum]* Ms. Norvic. *promotisque usque eo, quod telum,* unde rescripserim *promotisque eo usque quo telum,* quemadmodum exhibent editi. Steph. et Vascos. Davis. Reponendum existimat Davisius, *quo telum, &c.* Atque ita quidem scriptum est in MSS. Reg. et Vossii. Sed hoc perinde est. Illud autem ait Hirtius; *ut (vel quo) telum tantum non ex oppido adjici posset.* Clark. *Usque eo* habent plerique libri, quare restitu. Sic B. Hisp. c. 15. 24. 34. *usque eo, ut, &c.* Cie. pro Arch. c. 9. Veget. I. 20. ‘Usque eo, ut sagittarii:’ ubi etiam in MSS. plurimis, sed recentioribus *usque adeo.* Cort. ad Sall. B. Cat. 49. ‘usque eo, ut,’ &c. *ut deest L. pr.* Quod etiam Petav. quo Seal. Leid. sec. et Dorv. quod idecirco rescripsi. Dein *abici* vel *aljici* est in MSS. omnibus et Edd. primis, item Beroaldi aliasque: idque probare videtur Brantius. Sed qui Caesar potuit prohibere, ne hostes ex oppido telum jacerent? hoc enim notat *aljicere.* Vide ad B. Gal. III. 56. ‘telis ex vallo abjectis.’ Cl. Burm. ad Sueton. Ner. c. 34. Dicit ergo Hirtius brachia illa eo usque ad oppidum promota esse, ut tamen extra iustum teli essent, et telum eo usque *adjici* non posset. Non plane capit etiam Clarkius, et sine exemplo *non pro tantum non.* *Adjicere telum* est ita jacere, ut feriat scopum. Adi ad B. G. IV. 23. ‘Uti ex locis superioribus in litus telum adjici posset.’

6 *Notissimumque]* Forte *nobilissimi-que.* Sic enim jam infra *nobiliores,* &c. Sed et vulgata lectio non mala. Clark.

**12 Sub potestate dati, occasione capta]** Scio, hæc defendi posse pro sub potestatem, vel Ablativum poni, quia jam erant redacti. Vereor, tamen ne non profectum sit ab ipso Hirtio; non quod negem locutionem dare aliqui sub potestatem; sic enim dare in servitutem alicui, et similia saepe occurunt: sed quod MSS. vocem dati satis damnant. Certe in meis omnibus et Edd. primis scribitur *dati potestate*. Pro *capta* in Leid. pr. et Ed. Flor. est accepta: at Petav. et Edd. Rom. Ven. ac Med. duta. Unde suspicor olim fuisse sub *Heimps. r. e. potestate, data occasione*, i. e. oblata.

**15 Proxime Uzitæ]** MSS. Reg. et Eliens. proxime locum *Uzite*. Ut forte legi possit, proxime oppidum *Uzitæ*. Clark. Petav. et Norvic. dant proxime locum *Uzitæ*. Cum Lipsio scripserint proxime *Uzitam*. Davis. cur. sec. *Locum* addiunt MSS. Urs. et mei omnes; sub quo Accusativum alium latere mihi non dubium est; sed quem non facile dixerim; licet multi effungi possent. In planicie erat situm *Uzitæ* oppidum. ‘*Proxime Rhenum*’ B. G. 1. 54. ubi vide.

**LVII. 5 Quum nihilominus ejus sermonem nuncius ad se referret, restaretque, ut reliqua]** Edit. Rom. Ven. Beroald. repræsentant cum autem nihilominus ejus sermonem nuncius ad se referret, diceretque ut reliqua: Ms. Norvic. quum nihilominus ejus sermonem nuncius ad se referret, sed restare ut reliqua. Ex quo codice mihi rescribendum videtur quum nihilominus ejus sermonem nuncius ad *Scipionem* referret, se restare, ut reliqua, &c. Mendum in Hirtio procreavit compendiaria scriptura, nam in Cod. scriptum putarim ad sc referret, quod imperitus Librius in se facile mutavit, cum *Scipionis* nomen esset exarandum. Hæc sane conjectura Ciacconiana est præferenda, qui, multis vocibus omissis, reponit quum nihilominus ipse restaret, ut reliqua. Hallucinatus etiam est

Joan. Glandorpius, qui emendat cum ejus sermonem nuncius ad Sasernam referret, quasi Aquinus et Saserna per internuncios fuerant collocuti. Davis. Nuncius ad se referret; scil. ad *Scipionem*. Davisius conjicit scriptum fuisse initio, ad *Sc.* (nempe, ad *Scipionem*;) mutatumque id Librarium incuria in, ad *Se.* Sed ista conjectura nihil opus est. Nam illud, se, potest tam Latine cum Antecedente remotiori, *Scipio*, quam cum propiori, nuncius, reciprocari. Vide quæ supra annotavimus ad c. 49. ad viii. 50. et ad 1. 20. Quamobrem et male emendat Goduinus, ad *Eum*, &c. Frustraque Rhellicanus negat putare se Hirtium tam ineruditum et male Grammaticum fuisse, ut reciprocum pronomen *se* ad *Scipionem* retulerit. Lepidusque plane est idem Vir doctissimus, cum voces istas *nuncius ad se referret*, interpretatur *nuncius in se reciperet*, siquid inde incommodi accipendum foret. Ridicule prorsus. Nec multo melius Cellarius; qui interpretatur, *Scipionis mandatum nuncius Aquino adferret*. Dein restaretque ut ediderunt Scaliger et Recentiores. Et est (ut in loco dubio) lectio maxime commoda. MSS. plerique habent *diceretque ut*, &c. Corrupte. Goduinus et Davisius ex aliis Codicibus emendant *se restare*, ut. Quod ferri potest. Quamquam vulgatae lectioni non videtur præferendum. Clark. Quum autem nih. &c. est quoque in MSS. Reg. Leid. sec. et Edd. Mediö. Pro ad se Leid. sec. et Dorvill. ad *eum*. Ad illum Edd. Vase. Steph. &c. quæ omittunt *nihilominus*. Diceretque est in vulgatis omnibus ante Scalig. et Leid. sec. se restare dixit habet Dorvill. sed restare Scalig. Leid. pr. Cujac. Petav. et Ursin. Verissime: quod miror non cepisse interpres. Sunt ipsa verba Aquinii, unde apud Celsum respondit: ‘Et stabo inquit adhuc, donec expleam, quod incepi?’ Restare notat, perma-